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سالاری‌ها

 
 
 
 

رمان »سالاری ها«، روایتی است از خاندان مرفه و ثروتمند 
سالاری که از جمله بزرگ ترین صاحبان املاک و زمین داران 
در شهر بروجرد به حساب می آیند. در عظمت و نفوذ خاندان 
سالاری همین بس که حتی دامادهای این خاندان، نام های 
خانوادگی خود را به سالاری تغییر داده اند. اما این خانواده 
یک راز بزرگ دارد و آن هم منبع و منشا ثروت سرشاری است که 

نصیب آنها شده است.

ورق‌پاره‌های‌زندان

 
 
 
 

»ورق پاره های زندان« شامل پنج داستان کوتاه است. بزرگ 
علوی این داستان ها را در فاصله سال های 1316 تا 1320 در 
زندان قصر به رشته تحریر درآورد. او در مدت این چهار سال، از 
هر چیزی که می شد روی آن نوشت، برای به نگارش درآوردن 
داستان هایش استفاده می کرد و این اشیا که گاه پاکت سیگار 
و گاه تکه ورق هایی پاره بودند، به »ورق پاره های زندان« مشهور 
شدند. علوی در این داستان ها تلاش کرد تا شرایط سیاسی آن 

زمان را در کنار وضعیت زندانیان، به خوبی توصیف کند.

پنجاه‌و‌سه‌نفر

 
 
 
 

بزرگ علوی در این کتاب داستان گروهی را روایت می کند که 
در دوران پهلوی به دلیل فعالیت های سیاسی به مدت 4 سال به 
زندان افتاده اند. این گروه مشتمل بر 53 نفر بوده که شخصیت 
محوری آن نیز دکتر تقی ارانی بوده و خود نویسنده هم یکی از 
اعضای این گروه بوده است. نویسنده از خلال این داستان در 
پی آن است که خواننده با دوره سیاه عمیقا آشنا شود. داستان 

کتاب را با محاکمه این گروه 53 نفری ادامه می دهد.
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ادبی و حزبی را برانگیخت. آنان از نویسنده می خواستند 
واقعیت را از پسِ عینک مرامی و ایدئولوژیک ببیند و 
هنر را به خدمت سیاست حزبی درآورد. می توان بزرگ 
علوی را از نخستین داستان نویسان ایرانی شمرد که 
در توجه به »دیدگاه« و اینکه چه کسی از چه زاویه ای 
واقعیت را می بیند و ماجرا را روایت می کند، رویکردی 
مدرن دارد. بیهوده نیست که خانلری داستان های او 
را »خوش ساخت« می خواند، انتخاب دیدگاه مناسب 

نمودار آشناییِ او با فنون داستان نویسی است.
»چشم هایش« در اردیبهشت 1331 منتشر شد. 
در سال 1959، با ترجمه هربرت مالتزیگ و به کمک 
علوی، به زبان آلمانی و در سال 1988 به قلم اُ.کین به 
انگلیسی ترجمه شد؛ و جوزف بیلووسکی آن را به زبان 
لهستانی برگرداند. حسن میرعابدینی معتقد است که 

این رمان، یکی از »10 رمان بزرگ ایران« است. 
این رمان، در خلال روایت، حوادث تاریخی و 
اجتماعی دوره سلطنت رضاشاه را به تصویر می کشاند. 
»استاد ماکان«، نقاش مبارز، در تبعید جان سپرده 
است و راوی داستان، »ناظم« مدرسه نقاشی، برای 
نوشتن شرح احوال استاد می کوشد به اسرارِ زندگیِ 
عاشقانه او پی برد. ناظم نخست باید راز چشم های 
منقوش بر آخرین پرده نقاشیِ استاد را کشف کند. پس 
جست و جویی را آغاز می کند. نویسنده پرسش هایی 
را پیشِ روی خواننده می گذارد و، با ایجاد شک و 
تردید و به تاخیر انداختنِ پاسخ، او را به خواندنِ ادامه 
داستان ترغیب می کند. قدرت نویسنده در به کارگیریِ 
شگرد ادبیِ »جست وجو برای کشف« و ایجاد تعلیق و 
کشش داستانی مناسب )مثلا: بعد چه می شود؟( باعث 
می شود این رمان در زمینه جذب مخاطب بسیار موفق 

عمل کند.
در فصل دوم، ناظم با فرنگیس، ملاک زاده زیبا و 
جسور که در سالمرگِ استاد به دیدنِ تابلوهای او آمده 
است، روبه رو می شود. توصیف نقشه های ذهنیِ او برای 
حرف  کشیدن از زن، مهارت نویسنده در بازنمایی درون 
چهره های داستانی را نمودار می سازد. فرنگیس برای 
آموختنِ نقاشی نزد استاد رفته و عاشق او شده است، اما 
چون بی اعتناییِ عارفمنشانه معشوق را دیده، رهسپار 
پاریس شده است. ولی حین شرح وقایع، درباره گذشته 
به داوری می نشیند که سبب گسترش رئالیسم روانیِ 
داستان و خصوصیات روحیِ قهرمانِ داستان می شود: 
»آیا این چشم ها از آنِ یک زن پرهیزکارِ ازدنیاگذشته بود 
یا زنِ کامبخش و کامجویی که دنبال طعمه می گشت.« 
استادیِ نویسنده در نشان  دادنِ تناقض های درونی و 
احساسات دوگانه فرنگیس چشمگیر است.  فرنگیس 
در پاریس در مدرسه هنری ثبت نام می کند. فرنگیس، 
ناتوان از آموختن نقاشی و خسته از یکنواختی، به 
فکر خودکشی می افتد. اما آشنایی با »خداداد«، 
دانشجوی مبارز ایرانی، سبب تغییر روحیه و توجه او به 
مسائل اجتماعی می شود. گزارش نویسنده از زندگی 
دانشجویان مبارز ایرانیِ مقیم اروپا، ریشه در تجربه 
زندگی نویسنده دارد، که واقع گرایی داستان را تقویت 
می کند. خداداد، تصور فرنگیس را از استاد تغییر 
می دهد و از او می خواهد به ایران بازگردد و با استاد 
دیدار و همکاری کند. فرنگیس به ایران برمی گردد. 
پس از ملاقات با او، درگیر مسائل جنبش اعتراضی در 
مخالفت با رژیم می شود. استاد ماکان درگیر سیاست 
شده، فرنگیس به دلیل اینکه استاد را به عشق خود 
گرفتار کند، به جریان اعتراضی می پیوندد؛ درحالی که 
استاد ماکان به عشق او توجهی نشان نمی دهد. ولی 
به مرور زمان عاشق فرنگیس می شود، اما عشق خود 
را بروز نمی دهد. استاد از عشق می گریزد تا وظیفه 

سیاسی و اجتماعی خود را انجام دهد.
رمان »چشم هایش«، رمانی است که به قولِ م.آزاد 
)ماهنامه آرش، خرداد1342( یک نسل خواننده 

فرویدی-نیچه ای پس انداخت که دخترهایش شلاقکش 
بودند و پسرهایش به بهانه درگیری در مبارزه اجتماعی، 

به معشوقه بی اعتنایی و جفا می کردند.
استاد در جریان اعتراضات، دستگیر می شود. 
فرنگیس برای نجات او فداکاری می کند و حاضر به 
ازدواج با سرهنگ آرام می شود. استاد به تبعیدگاهِ کلات 
می رود و فرنگیس رهسپار اروپا می شود. سال ها بعد در 
مجله ای که خبر مرگ استاد را چاپ کرده، با تصویر پرده 

نقاشیِ چشم هایش مواجه می شود.
کلود سیمون، نویسنده فرانسوی می گوید: »هر بار 
که نویسنده یا هنرمندی به شیوه ای کمی جدیدتر با 
جهان سخن می گوید، جهان تغییر می کند.« شخصیت 
فرنگیس، از معدود شخصیت های اعترافیِ ادبیات 
معاصر ایران به شمار می آید. جوان نقاش روی جلد 
قلمدان، بیدار شده از خوابی تاریخی، این سوال را 
مطرح می کند: من کیام و کجای جهان ایستاده ام؟ 
پرسشی که انسانِ ایرانی در آستانه روزگار نو و در ملتقای 

برخورد تجدد با جامعه ای سنتی مطرح می کند.
انتشار این رمان واکنش های متفاوتی را برانگیخت. 
کسانی بر آن، از جهت زمینه سیاسیِ ماجراهایش، 
خُــرده گرفتند، مثلا جلال آل احمد صفحاتی از آن را 
مشابه مقالات روزنامه های حزبی بازشناخت. منتقدانی 
همچون به آذین، همدلیِ نویسنده با شخصیت فرنگیس 
را مهم ترین مشکل رمان می دانند و علوی را نکوهش 
می کنند که استادِ مبارز را به قدر کافی مثبت تصویر 

نکرده!
در عرصه نقد ادبی ایران، بزرگ علوی به عنوان 
مشهورترین نویسنده چپ گرای ایران، موضوع بحث 
و جدل بوده است؛ عده ای برایش دل سوزانده اند و 

عده ای بر او خُرده گرفته اند. 
نکته قابل تامل و تاسف اینجاست که پس از  
انقلاب اکتبر 1917 به رهبری لنین )سال 1296 
خورشیدی(، از شهریور 1320 تا 1330 بسیاری از 
آثار ادبی ایران و شبه روشنفکران و مبارزان مسلح که 
کشور را با شرایطی آشفته و بحران زده روبه رو می دیدند، 
بدون هیچ اطلاع و آگاهی از نظام سیاسی و اندیشه 
سوسیالیسی لنین و استالین، با خوشحالی از تحولات 
همسایه شمالی استقبال کردند و نام و توان قلمیِ 
خود را در خدمت آرمان های سوسیالیستی و انقلاب 
روسیه شوروی می گذارند؛ نمونه آن شخصیت »استاد 
ماکان« رمان »چشم هایش«. اگر روشنفکریِ دوره 
مشروطه خاستگاهی عمدتا روسی داشت، روشنفکری 
دهه 1320 تا 1330 بر اساس معیارهای ایدئولوژیک 

سوسیالیسم روسی تعریف شده است.
بزرگ علوی می خواست نویسنده شود، اما هر بار 
سیاست، زندان، فعالیتِ حزبی و تبعید مانعی سدِ راهِ او 
برای آفرینش ادبی می شد، آنطور که خودش می گفت: 
»وقتی می بینم که همکاران من چه آثار باارزشی 
نوشته اند... دلم آکنده از غم می شود که چنته من 
خالی است و از خود می پرسم چه شد که می خواستی 

نویسنده بشوی وسطِ راه ماندی.«
»در سمفونی ها گاهی آهنگی آرام و کم از میان 
هیاهوی ارکستر رخنه می کند. این آهنگ خفیف و 
لطیف پخش می شود، اما به دل شما می نشیند. شما 
دائما انتظارش را دارید. باز این صدای خفیف تکرار 
می شود. منتها این دفعه بیش از بار اول شما را می گیرد. 
کم کم تمام ارکستر یک صدا همان آهنگ دلخواه شما را 
با چنان قدرتی بیان می کند که دیگر اختیار از دستتان 
درمی رود. مصیبت های جگرخراش هم همین طور بروز 
می کند. انسان اول تمام عمق آنها را ادراک نمی کند. 
گاهی خودی نشان می دهند و در نیستی فرومی روند. 
ناگهان تمام ارکستر به صدا درمی آید. آن وقت اشک از 
چشم های شما جاری می شود و خودتان نمی دانید برای 

چه گریه می کنید...«

این‌رمان،‌در‌خلال‌

روایت،‌حوادث‌

تاریخی‌و‌اجتماعی‌

دوره‌سلطنت‌رضاشاه‌

را‌به‌تصویر‌می‌کشاند.‌

»استاد‌ماکان«،‌نقاش‌

مبارز،‌در‌تبعید‌جان‌

سپرده‌است‌و‌راوی‌

داستان،‌»ناظم«‌مدرسه‌

نقاشی،‌برای‌نوشتن‌

شرح‌احوال‌استاد‌

می‌کوشد‌به‌اسرارِ‌

زندگیِ‌عاشقانه‌او‌پی‌

برد.‌ناظم‌نخست‌باید‌

راز‌چشم‌های‌منقوش‌

بر‌آخرین‌پرده‌نقاشیِ‌

استاد‌را‌کشف‌کند.‌پس‌

جست‌و‌جویی‌را‌آغاز‌

می‌کند


